[image: image1.jpg]Claudei Magalgna de Souza
Secretario de Cultyfa Tursin Jesoorto e Lazer

Prefeitura Mun. de Paragominas

Governo do Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

“Concurso de Melhor ORNAMENTAÇÃO de BARES – TEMÁTICA JUNINA ”
REGULAMENTO – EDITAL Nº 003/2021
1 -  DO CONCURSO
ART. 1.1 – A Prefeitura Municipal de Paragominas, por meio da Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo, Desporto e Lazer, torna público o presente regulamento do
CONCURSO DE MELHOR ORNAMENTAÇÃO DE BARES COM TEMÁTICA JUNINA, visando manter a tradição das festividades juninas, além de propiciar aos moradores e turistas momentos de lazer e integração;
ART. 1.2 – O Concurso ocorrerá no período 21 a 25 de junho de 2021 durante a semana que antecede a “Live Arraiá em Casa”, com a divulgação do resultado e a entrega dos troféus no dia 26/06/2019 (sábado);

2 - DA INSCRIÇÃO
ART. 2.1 – Poderão se inscrever no concurso estabelecimentos com sede em Paragominas, bem como: bares, restaurantes, hamburguerias e pastelarias.
ART. 2.2 – As inscrições serão GRATUITAS e deverão ser efetuadas na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer – SECULT, ou pelo email concursos.secultpgm@gmail.com enviando a ficha de inscrição disponibilizado na fanpage da secretaria no facebook, no período 08 a 18 de Junho 2021 no horário de expediente (08h às 12h e 14h às 17h), por funcionário devidamente autorizado;
3 - DO JULGAMENTO
ART. 3.1 – A coordenação do concurso nomeará uma comissão julgadora com, no mínimo, três componentes para deliberar o concurso;

ART. 3.2 – A Comissão Julgadora visitará os estabelecimentos inscritos nos dias 21 a 25 de junho de 2021 a partir das 18h, para realizar o julgamento;
ART. 3.3 – Os bares serão analisados por uma Comissão Julgadora que levará em conta os critérios: CRIATIVIDADE, TEMA JUNINO E ATENDIMENTO;
ART. 3.4 - Os jurados atribuirão notas de 05 (cinco) a 10 (dez) para cada quesito, podendo ser admitidas notas fracionadas;
ART. 3.5 - Em caso de empate, será utilizado como critério de desempate o quesito: ATENDIMENTO, persistindo o empate, os quesitos seguintes serão: CRIATIVIDADE e TEMA JUNINO; mantendo o empate, a campeã será escolhida através de Sorteio.
4 - DAS PREMIAÇÕES
ART. 4.1 – Os bares concorrerão ao “CONCURSO DE MELHOR ORNAMENTAÇÃO DE BARES COM TEMÁTICA JUNINA”, com premiação em dinheiro, conforme Edital N°  003/2021.
1º Lugar: R$ 500,00 (Quinhentos reais) + Troféu

2º Lugar: R$ 300,00 (Trezentos reais) + Troféu
ART. 4.2 - A divulgação do resultado do concurso e a premiação (troféus) serão feitas pela Comissão Organizadora no dia 26/06/2021 (sábado), durante a transmissão da LIVE “ARRAIÁ EM CASA”, que será transmitida pelos canais oficiais da Prefeitura de Paragominas/Facebook e Youtube;

ART. 4.3 - As premiações em dinheiro serão pagas conforme a disponibilidade de recursos próprios da Prefeitura Municipal de Paragominas;
ART. 4.4 - Os valores correspondentes às premiações não serão pagos em espécie no ato das condecorações. Para o recebimento dos mesmos, os vencedores (ou representante legais) deverão ser maiores de idade e apresentar à Secult; RG, CPF, PIS, Comprovante de Residência e Carteira de Trabalho e possuir Conta Corrente Bancária junto a qualquer instituição de Crédito do País, de acordo com as Normativas do Decreto Presidencial da República nº 6.170 de 25 de julho de 2007 e as diretrizes da Lei de Responsabilidade Fiscal;
ART. 4.5 - Os vencedores terão um prazo de 15 dias corridos a contar de 28/06/2021 para apresentar à SECULT a documentação requisitada, a fim de que sejam formalizadas as providências referentes aos pagamentos. Após esse prazo, o(s) vencedor (es) perderão o direito às respectivas premiações;
5 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
ART. 5.1 - Fica vetado o uso de nomes e imagens que atentem contra a moral, bem como a
propaganda político-partidária e, neste caso, o bar concorrente será penalizado com a desclassificação;
ART. 5.2 - Ao se inscreverem no concurso, o responsável pelo bar está concordando e autorizando a utilização de imagens do seu estabelecimento em TV, cartazes, fotografias
e outros veículos e peças publicitárias da Prefeitura Municipal de Paragominas;
ART. 5.3 – Toda e quaisquer despesas com a decoração será por conta do estabelecimento;
[image: image2.jpg]

ART. 5.4 - O Concurso de Melhor Ornamentação de BARES com Temática Junina seguirá os critérios estabelecidos no presente regulamento e os casos omissos serão resolvidos pela
Comissão Organizadora e/ou Julgadora.
Paragominas, 08 Junho de 2021.
__________________________
COMISSÃO ORGANIZADORA

SECULT

“Concurso de Melhor ORNAMENTAÇÃO de BARES – TEMÁTICA JUNINA ”
REGULAMENTO – EDITAL Nº 003/2021
	NOME DO ESTABELECIMENTO

	ENDEREÇO:

	NOME DO RESPONSÁVEL:

	RG:
	CPF:

	NUMERO DE TELEFONE:

	TEMA:

_______________________________________
RESPONSÁVEL PELO ESTABELECIMENTO

Paragominas, 08 de JUNHO de 2021.

COMISSÃO ORGANIZADORA SECULT

Avenida Presidente Vargas, s/nº (Espaço Cultural) – Centro – CEP: 68.625-970

Tel.: (91) 3729-8017 / 8034

secultpgm@hotmail.com – Facebook: Secult Paragominas
www.paragominas.pa.gov.br